



Министерство социального
развития Ульяновской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАН

04.06.2023 г. № 29

МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

04.06.2023

№ 29-н

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Министерства социального развития Ульяновской области

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и Постановлением Правительства Ульяновской области от 16.11.2018 № 25/564-П «О Министерстве социального развития Ульяновской области» **п р и к а з ы в а ю:**

1. Внести в приказ Министерства семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области от 29.05.2019 № 74-п «Об утверждении Административного регламента предоставления Министерством семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области государственной услуги «Оформление и выдача специальных удостоверений единого образца гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» и о признании утратившими силу некоторых нормативных актов» следующие изменения:

1) в наименовании слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

2) в пункте 1 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

3) в Административном регламенте:

а) в наименовании слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

б) в пункте 1.1 раздела 1 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

в) в разделе 2:

в абзаце втором пункта 2.2 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

в пункте 2.2.3 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

пункт 2.6 дополнить подпунктом 2.6.3 следующего содержания:

«2.6.3. Министерство не вправе требовать от заявителя:

а) представление документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме

0000033

документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, за исключением случаев, установленных федеральными законами;

б) предоставление на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.».

2. Внести в приказ Министерства семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области от 04.09.2019 № 110-п «Об утверждении Административного регламента предоставления Министерством семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области государственной услуги «Оформление и выдача удостоверений гражданам, получившим или перенесшим лучевую болезнь и другие заболевания, связанные с радиационным воздействием вследствие чернобыльской катастрофы или с работами по ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС; инвалидам вследствие чернобыльской катастрофы» следующие изменения:

1) в наименовании слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

2) в пункте 1 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

3) в Административном регламенте:

а) в наименовании слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

б) в пункте 1.1 раздела 1 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

в) в разделе 2:

в абзаце втором пункта 2.2 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

пункт 2.6 дополнить подпунктом 2.6.3 следующего содержания:

«2.6.3. Министерство не вправе требовать от заявителя:

а) представление документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, за исключением случаев, установленных федеральными законами;

б) предоставление на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев,

если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.».

3. Внести в приказ Министерства семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области от 12.11.2019 № 138-п «Об утверждении административного регламента предоставления Министерством семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области государственной услуги «Оформление и выдача удостоверений инвалидам Великой Отечественной войны» следующие изменения:

1) в наименовании слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

2) в пункте 1 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

3) в Административном регламенте:

а) в наименовании слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

б) в разделе 1:

в пункте 1.1 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

в абзаце восьмом подпункта 1.3.1 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

в) в разделе 2:

в абзаце втором пункта 2.2 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

пункт 2.6 дополнить подпунктом 2.6.3 следующего содержания:

«2.6.3. Министерство не вправе требовать от заявителя:

а) представление документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, за исключением случаев, установленных федеральными законами;

б) предоставление на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.».

4. Внести в приказ Министерства семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области от 20.10.2020 № 99-п «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги по назначению и выплате отдельным категориям граждан, проживающих

в домах, не имеющих центрального отопления, дополнительных мер социальной поддержки на приобретение твёрдого топлива и транспортных услуг для доставки этого топлива» следующие изменения:

1) в абзаце первом слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

2) в Административном регламенте:

а) в абзацах первом и втором подпункта 1.3.1 раздела 1 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

б) в разделе 2:

в абзаце втором пункта 2.2 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

пункт 2.6 дополнить подпунктом 2.6.4 следующего содержания:

«2.6.4. Министерство не вправе требовать от заявителя:

а) представление документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, за исключением случаев, установленных федеральными законами;

б) предоставление на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.»;

в) в пункте 3.3.2 раздела 3 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития».

5. Внести приказом Министерства семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области от 15.09.2020 № 89-п «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги по предоставлению субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» следующие изменения:

1) в абзаце первом слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

2) в Административном регламенте:

а) в абзаце первом подпункта 1.3.1 раздела 1 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

б) в разделе 2:

в абзаце втором пункта 2.2 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

пункт 2.6 дополнить подпунктом 2.6.5 следующего содержания:

«2.6.5. Министерство через ОГКУСЗН Ульяновской области не вправе требовать от заявителя:

а) представление документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, за исключением случаев, установленных федеральными законами;

б) предоставление на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.»;

в) в пункте 3.4.2 раздела 3 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития».

6. Внести в Административный регламент предоставления органами опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан муниципальных образований Ульяновской области государственной услуги «Выдача в соответствии с законодательством разрешений на совершение сделок с имуществом несовершеннолетних», утверждённый приказом Министерства семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области от 28.02.2022 № 6-п «Об утверждении Административного регламента предоставления органами опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан муниципальных образований Ульяновской области государственной услуги «Выдача в соответствии с законодательством разрешений на совершение сделок с имуществом несовершеннолетних» следующее изменение, дополнив пункт 2.6 раздела 2 подпунктом 2.6.3 следующего содержания:

«2.6.3. Органы опеки и попечительства, их структурные подразделения не вправе требовать от заявителя:

а) представление документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, за исключением случаев, установленных федеральными законами;

б) предоставление на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым

условием предоставления государственной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.».

7. Внести в Административный регламент предоставления органами опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан муниципальных образований Ульяновской области государственной услуги «Выдача разрешения на раздельное проживание попечителя с несовершеннолетним подопечным, достигшим возраста шестнадцати лет», утверждённый приказом Министерства семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области от 28.08.2019 № 103-п «Об утверждении Административного регламента предоставления органами опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан муниципальных образований Ульяновской области государственной услуги «Выдача разрешения на раздельное проживание попечителя с несовершеннолетним подопечным, достигшим возраста шестнадцати лет» изменение, дополнив пункт 2.6 раздела 2 подпунктом 2.6.4 следующего содержания:

«2.6.4. Органы опеки и попечительства, их структурные подразделения не вправе требовать от заявителя:

а) представление документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, за исключением случаев, установленных федеральными законами;

б) предоставление на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.».

8. Внести в приказ Министерства семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области от 28.08.2019 № 102-п «Об утверждении Административного регламента предоставления Департаментом Министерства семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области в городе Ульяновске государственной услуги «Выдача разрешения на раздельное проживание попечителя с несовершеннолетним подопечным, достигшим возраста шестнадцати лет» следующие изменения:

1) в наименовании слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

2) в абзаце втором слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

3) в Административном регламенте:

а) в наименовании слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

б) в пункте 1.1 раздела 1 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

в) в разделе 2:

в абзацах втором и третьем пункта 2.2 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

пункт 2.6 дополнить подпунктом 2.6.4 следующего содержания:

«2.6.4. Министерство не вправе требовать от заявителя:

а) представление документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, за исключением случаев, установленных федеральными законами;

б) предоставление на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.»;

г) в пункте 5.2 раздела 5 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития».

9. Внести приказ Министерства семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области от 15.06.2020 № 38-п «Об утверждении Административного регламента предоставления органами опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан муниципальных образований Ульяновской области государственной услуги «Выдача заключения о возможности гражданина быть усыновителем, опекуном (попечителем), приёмным родителем, патронатным воспитателем» изменение, дополнив пункт 2.6 раздела 2 подпунктом 2.6.1 следующего содержания:

«2.6.1. Органы опеки и попечительства, их структурные подразделения не вправе требовать от заявителя:

а) представление документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, за исключением случаев, установленных федеральными законами;

б) предоставление на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым

условием предоставления государственной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.».

10. Внести в приказ Министерства семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области от 15.06.2020 № 39-п «Об утверждении Административного регламента предоставления Департаментом Министерства семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области в городе Ульяновске государственной услуги «Выдача заключения о возможности гражданина быть усыновителем, опекуном (попечителем), приёмным родителем, патронатным воспитателем» следующие изменения:

1) в наименовании слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

2) в абзаце втором слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

3) в Административном регламенте:

а) в наименовании слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

б) в пункте 1.1 раздела 1 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

в) в разделе 2:

в абзацах втором и третьем пункта 2.2 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

пункт 2.6 дополнить подпунктом 2.6.1 следующего содержания:

«2.6.1. Министерство не вправе требовать от заявителя:

а) представление документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, за исключением случаев, установленных федеральными законами;

б) предоставление на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.»;

г) в пункте 5.2 раздела 5 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития».

11. Внести в приказ Министерства семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области от 25.09.2019 № 121-п «Об утверждении административных регламентов предоставления Министерством семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области государственных услуг «Установление опеки или попечительства над

совершеннолетними недееспособными или не полностью дееспособными гражданами», «Освобождение опекуна и попечителя совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан от исполнения ими своих обязанностей» и «Выдача разрешений на совершение сделок, затрагивающих осуществление имущественных совершеннолетнего недееспособного или не полностью дееспособного подопечного» следующие изменения:

1) в наименовании слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

2) в пункте 1 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

3) в приложении №1:

а) в наименовании слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

б) в пункте 1.1 раздела 1 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

в) в разделе 2:

в абзацах втором и третьем пункта 2.2 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

пункт 2.6 дополнить подпунктом 2.6.4 следующего содержания:

«2.6.4. Министерство не вправе требовать от заявителя:

а) представление документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, за исключением случаев, установленных федеральными законами;

б) предоставление на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.».

4) в приложении № 2:

а) в наименовании слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

б) в пункте 1.1 раздела 1 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

в) в разделе 2:

в абзацах втором и третьем пункта 2.2 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

пункт 2.6 дополнить подпунктом 2.6.1 следующего содержания:

«2.6.1. Министерство не вправе требовать от заявителя:

а) представление документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, за исключением случаев, установленных федеральными законами;

б) предоставление на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.».

5) в приложении № 3:

а) в наименовании слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

б) в пункте 1.1 раздела 1 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

в) в разделе 2:

в абзацах втором и третьем пункта 2.2 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

пункт 2.6 дополнить подпунктом 2.6.6 следующего содержания:

«2.6.6. Министерство не вправе требовать от заявителя:

а) представление документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, за исключением случаев, установленных федеральными законами;

б) предоставление на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.».

12. Внести в приказ Министерства семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области от 19.11.2019 № 141-п «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги «Оказание государственной социальной помощи в Ульяновской области» следующие изменения:

1) в пункте 1 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

2) в Административном регламенте:

а) в наименовании слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

б) в пункте 1.1 раздела 1 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

в) в разделе 2:

в абзаце втором пункта 2.2 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

пункт 2.6 дополнить подпунктом 2.6.1 следующего содержания:

«2.6.1. Министерство не вправе требовать от заявителя:

а) представление документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, за исключением случаев, установленных федеральными законами;

б) предоставление на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.».

13. Внести в Административный регламент предоставления государственной услуги «Назначение и осуществление единовременной денежной выплаты, предоставляемой в качестве адресной материальной помощи гражданам, находящимся по независящим от них причинам в трудной жизненной ситуации, в целях преодоления такой ситуации, в Ульяновской области», утверждённый приказом Министерства семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области от 03.03.2021 № 8-п «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги «Назначение и осуществление единовременной денежной выплаты, предоставляемой в качестве адресной материальной помощи гражданам, находящимся по независящим от них причинам в трудной жизненной ситуации, в целях преодоления такой ситуации, в Ульяновской области» следующие изменения:

1) в пункте 1.1 раздела 1 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

2) в разделе 2:

а) в абзацах втором и третьем пункта 2.2 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

б) дополнить пункт 2.6 подпунктом 2.6.2 следующего содержания:

«2.6.2. Министерство не вправе требовать от заявителя:

а) представление документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме

документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, за исключением случаев, установленных федеральными законами;

б) предоставление на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.».

14. Внести в приказ Министерства семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области от 09.03.2021 № 9-п «Об утверждении административного регламента предоставления Департаментом Министерства семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области в городе Ульяновске государственной услуги «Предоставление ежемесячного денежного пособия инвалидам вследствие военной травмы, полученной в период прохождения военной службы» следующие изменения:

1) в наименовании слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

2) в абзаце первом слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

3) в абзаце втором слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

4) в Административном регламенте:

а) в наименовании слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

б) в разделе 1:

в пункте 1.1 раздела 1 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

в абзаце первом подпункта 1.3.1 пункта 1.3 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

в) в разделе 2:

в абзаце втором пункта 2.2 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

пункт 2.6 дополнить подпунктом 2.6.4 следующего содержания:

«2.6.4. Министерство не вправе требовать от заявителя:

а) представление документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, за исключением случаев, установленных федеральными законами;

б) предоставление на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.».

15. Внести в приказ Министерства семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области от 27.11.2020 № 103-п «Об утверждении административного регламента» следующие изменения:

1) в абзаце первом слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

2) в абзаце втором слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

3) в Административном регламенте:

а) в наименовании слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

б) в пункте 1.1 раздела 1 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

в) пункт 2.6 раздела 2 дополнить подпунктом 2.6.1 следующего содержания:

«2.6.1. Министерство не вправе требовать от заявителя:

а) представление документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, за исключением случаев, установленных федеральными законами;

б) предоставление на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.»;

г) в пункте 5.2 раздела 5 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития».

16. Внести в приказ Министерства семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области от 25.05.2021 № 24-п «Об утверждении Административного регламента предоставления Министерством семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области государственной услуги «Оформление и выдача гражданам удостоверения участника ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС» следующие изменения:

1) в наименовании слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

2) в пункте 1 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

3) в Административном регламенте:

а) в наименовании слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

б) в пункте 1.1 раздела 1 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

в) в разделе 2:

в абзаце втором пункта 2.2 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

пункт 2.6 дополнить подпунктом 2.6.3 следующего содержания:

«2.6.3. Министерство не вправе требовать от заявителя:

а) представление документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, за исключением случаев, установленных федеральными законами;

б) предоставление на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.».

17. Внести в приказ Министерства семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области от 03.07.2019 № 86-п «Об утверждении административного регламента предоставления Министерством семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области государственной услуги «Выдача удостоверения и нагрудного знака «Дети войны» следующие изменения:

1) в наименовании слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

2) в пункте 1 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

3) в Административном регламенте:

а) в наименовании слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

б) в пункте 1.1 раздела 1 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

в) в разделе 2:

в абзацах втором и третьем пункта 2.2 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;
пункт 2.6 дополнить подпунктом 2.6.3 следующего содержания:

«2.6.3. Министерство не вправе требовать от заявителя:

а) представление документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, за исключением случаев, установленных федеральными законами;

б) предоставление на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.».

18. Внести в приказ Министерства семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области от 04.09.2019 № 111-п «Об утверждении Административного регламента предоставления Министерством семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области государственной услуги «Присвоение звания «Ветеран труда Ульяновской области» следующие изменения:

1) в наименовании слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

2) в пункте 1 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

3) в Административном регламенте:

а) в наименовании слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

б) в пункте 1.1 раздела 1 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

в) в разделе 2:

в абзаце втором пункта 2.2 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

пункт 2.6 дополнить подпунктом 2.6.3 следующего содержания:

«2.6.3. Министерство не вправе требовать от заявителя:

а) представление документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, за исключением случаев, установленных федеральными законами;

б) предоставление на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.».

19. Внести в приказ Министерства семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области от 05.03.2019 № 16-п «Об утверждении Административного регламента предоставления Департаментом Министерства семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области в городе Ульяновске государственной услуги «Регистрация семьи в качестве многодетной и выдача удостоверения многодетной семьи» следующие изменения:

1) в наименовании слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

2) в пункте 1 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

3) в Административном регламенте:

а) в наименовании слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

б) в разделе 1:

в пункте 1.1 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

в абзаце первом подпункта 1.3.1 пункта 1.3 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

в) в разделе 2:

в абзацах втором и третьем пункта 2.2 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

пункт 2.6 дополнить подпунктом 2.6.6 следующего содержания:

«2.6.6. Министерство не вправе требовать от заявителя:

а) представление документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, за исключением случаев, установленных федеральными законами;

б) предоставление на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым

условием предоставления государственной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.»;

г) в пункте 5.2 раздела 5 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития».

20. Внести в Административный регламент по предоставлению государственной услуги «Выдача государственного сертификата на именной капитал «Семья», утверждённый приказом Министерства семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области от 25.09.2020 № 92-п «Об утверждении административного регламента по предоставлению государственной услуги «Выдача государственного сертификата на именной капитал «Семья» следующие изменения:

1) в пункте 1.1 раздела 1 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

2) в разделе 2:

а) в абзацах втором и третьем пункта 2.2 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

б) пункт 2.6 дополнить подпунктом 2.6.3 следующего содержания:

«2.6.3. Министерство не вправе требовать от заявителя:

а) представление документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, за исключением случаев, установленных федеральными законами;

б) предоставление на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.»;

3) в подпункте 3.2.1.4 подпункта 3.2.1 пункта 3.2 раздела 3 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития».

21. Внести в приказ Министерства семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области от 12.11.2019 № 140-п «Об утверждении Административного регламента предоставления Министерством семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области государственной услуги «Оформление и выдача удостоверений о праве на льготы бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны» следующие изменения:

1) в наименовании слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

2) в пункте 1 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

3) в Административном регламенте:

а) в наименовании слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

б) в разделе 1:

в пункте 1.1 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

в абзаце восьмом подпункта 1.3.1 пункта 1.3 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

в) в разделе 2:

в абзацах втором и третьем пункта 2.2 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

пункт 2.6 дополнить подпунктом 2.6.3 следующего содержания:

«2.6.3. Министерство не вправе требовать от заявителя:

а) представление документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, за исключением случаев, установленных федеральными законами;

б) предоставление на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.».

22. Внести в Административный регламент предоставления Министерством семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области государственной услуги «Оформление и выдача удостоверений членам семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий», утверждённый приказом Министерства семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области от 12.11.2019 № 139-п «Об утверждении Административного регламента предоставления Министерством семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области государственной услуги «Оформление и выдача удостоверений членам семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий» следующие изменения:

1) в наименовании слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

2) в пункте 1 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

3) в Административном регламенте:

а) в наименовании слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

б) в разделе 1:

в пункте 1.1 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

в абзаце восьмом подпункта 1.3.1 пункта 1.3 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

в) в разделе 2:

в абзацах втором и третьем пункта 2.2 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

пункт 2.6 дополнить подпунктом 2.6.3 следующего содержания:

«2.6.3. Министерство не вправе требовать от заявителя:

а) представление документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, за исключением случаев, установленных федеральными законами;

б) предоставление на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.».

23. Внести в приказ Министерства семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области от 04.09.2019 № 109-п «Об утверждении Административного регламента предоставления Министерством семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области государственной услуги «Оформление и выдача удостоверений гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, справок детям первого (второго) поколения указанных граждан» следующие изменения:

1) в наименовании слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

2) в пункте 1 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

3) в Административном регламенте:

а) в наименовании слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

б) в пункте 1.1 раздела 1 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

в) в разделе 2:

в абзацах втором и третьем пункта 2.2 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

пункт 2.6 дополнить подпунктом 2.6.7 следующего содержания:


«2.6.7. Министерство не вправе требовать от заявителя:

а) представление документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, за исключением случаев, установленных федеральными законами;

б) предоставление на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.».

2. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

**Министр социального развития
Ульяновской области**



А.А.Тверскова